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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na problém demence a to konkrétně na jemnou

motoriku, která je v souvislosti s touto nemocí porušena. Hlavním úkolem práce je

podpora jemné motoriky a aktivizace osob s demencí. Toto téma jsem si především

vybrala na základě praxe, kterou jsem absolvovala, a na které jsem se s klienty

s demencí setkala. Chtěla jsem pro ně vytvořit smysluplný program, který bude jak

podporovat jemnou motoriku, tak bude klienty motivovat k činnosti a samostatné práci.

V teoretické části své bakalářské práce se zabývám problematikou stáří a s ním

spojeným problémem demence. První kapitola se věnuje procesu stárnutí a vysvětluje

pojem stáří. Pozornost je zaměřena na změny, které proces stárnutí provázejí. Jsou

popsány fyzické, psychické i emocionální změny, se kterými se musejí jak senioři, tak

jejich rodiny vyrovnávat. Hlavní pozornost je však obrácena na demenci samotnou.

Popisu demence je věnována celá druhá kapitola. V této kapitole jsou popsány

symptomy demence, které jsou specifické a zasahují do všech aspektů lidského života.

Nejdříve je zasažena paměť a jak nemoc postupuje, zasahuje do ostatních oblastí života

(myšlení, sebeobsluha, orientace atd.). Jsou zde popsány fáze demence a také její typy.

Uvedeny jsou škály a testy, pomocí nichž je nemoc diagnostikována. Samostatná

podkapitola se věnuje léčbě, a to jak nefarmakologické, tak farmakologické. Do

nefarmakologické léčby se řadí různé aktivizační strategie a terapie (např. reminiscenční

terapie, canisterapie), je zde také zahrnuta úprava prostředí či kognitivní trénink.

Farmakologická léčba se zabývá vhodným výběrem a kombinací léků, tato léčba je

v kompetenci lékařů. Třetí kapitola je věnována péči o osoby s demencí. Jsou zde

uvedena některá specifika, která každodenní péči provázejí. Pozornost je věnována

sociálním službám, které jsou těmto osobám nabízeny. Ať už se jedná o odborné

poradenství, nebo o pobytové služby. Čtvrtá kapitola se věnuje motorice, konkrétně

motorice jemné. Jsou zde popsány mechanismy, pomocí nichž funguje ruka. Je

přiblížen proces manipulace, pomocí které je možno s předměty hýbat a ovládat je.

V této kapitole jsou také popsány jednotlivé úchopy, pomocí nichž se právě manipulace

uskutečňuje.

Praktická část se zabývá tvorbou a realizací aktivizačního programu pro seniory

s demencí. Tento program je primárné zaměřen na jemnou motoriku. Cílem programu

není jemnou motoriku zlepšit, protože u klientů s demencí se zpravidla tyto schopnosti

11

zlepšit nedají. Cílem je tedy jemnou motoriku podporovat tak, aby co nejdéle zůstaly

motorické schopnosti klientů na stávající úrovni a zhoršování jemné motoriky se

zpomalilo. Dalším cílem programu je aktivizace a motivace klientů k tvořivé činnosti.

Aktivity jsou proto vždy spojeny s nějakou konkrétní tradicí či svátkem, který se slaví

během roku. U každé aktivity jsou uvedeny doprovodné texty, které s tradicemi klienty

blíže seznamují a mají především motivační úlohu.
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I. Teoretická část

1 Stáří a stárnutí

Jedná se o poslední z vývojových období. Samotné stáří se dále může dělit na

samostatná období. Podle světové zdravotnické organizace se jedná o rané stáří (60-74

let), senium nebo také vlastní stáří (75-89 let) a dlouhověkost (90 let

a více), (Haškovcová 2012).

Pojem gerón (řecky stařec) je obecně známý, ovšem dnes se už téměř nepoužívá. Od

tohoto pojmu je však odvozená věda gerontologie.

„Gerontologie – věda o stárnutí a stáří; má tři součásti: geriatrii experimentální, která

studuje stárnutí buněk, tkání a organismů (u živočichů i u člověka), geriatrii

sociální, která se zabývá všemi sociálními okolnostmi stárnoucích a starých lidí

a geriatrii, která se zabývá zvláštnostmi chorob ve stáří a je samostatným lékařským

oborem.“ (Haškovcová 2012, s. 87).

Ovšem v laické společnosti je rozšířeným synonymem pro stáří senium, pro starého

člověka samotného je to pak pojem senior (Haškovcová 2012). Je také nutné rozlišovat

pojem stáří a stárnutí. Zatímco stáří je stav, ve kterém se člověk nachází, u stárnutí se

jedná o proces. Stárnutí je souhrn změn ve struktuře a funkcích organismu, které

způsobují pokles schopností a výkonnosti jedince. Tyto změny se stále stupňují, až

vyústí v terminálním stadiu smrtí (Langmeier, Krejčířová 2006). Proces stárnutí lze také

chápat jako společenský jev, při kterém dochází k dlouhodobému poklesu porodnosti

i úmrtnosti. V populaci je zjevná nízká porodnost a dlouhý život ve stáří

(Jirák, Holmerová, Borzová 2009).

S přibývajícím věkem dochází ke snižování životní dynamiky a je nutné, aby došlo

k adaptaci na nové životní podmínky. Je nutné přizpůsobit např. běžné denní aktivity

změnám, které souvisejí s procesem stárnutí. Tyto změny jsou blíže popsány

v následujících podkapitolách.

1.1 Fyzické změny ve stáří

Tělesné změny po šedesátém roce života přicházejí rychle a s postupujícím věkem

se stávají stále výraznějšími. Obtížněji se odlišují změny, které jsou následkem nějaké
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nemoci a změny, které souvisejí se zvyšujícím se věkem. Změny jsou individuální

a záleží na množství faktorů, ať jsou to genetické dispozice, nebo celková životospráva

člověka v průběhu života.

V průběhu stárnutí dochází ke koncentraci nepříznivých vlivů, a proto přibývá

četnosti nemocných lidí. Hlavně po sedmdesátém roce života je častá

polymorbidita, tj. současný výskyt většího počtu především chronických chorob. Jedná

se hlavně o nemoci srdce, oběhové soustavy a o nemoci páteře, nohou a kloubů.

U seniorů dochází k úbytku funkční tkáně v různých orgánech (např. v plicích). Jejich

kosti jsou křehčí, v důsledku toho dochází k častějším zlomeninám, které se hůře

hojí, nebo ke zhojení nemusí vůbec dojít. Dochází k atrofii svalů, především pokud

senior trpí onemocněním, které ho upoutává na lůžko. Velkým rizikem vysokého věku

se stávají úrazy, které následně mohou vést k úmrtí. Tělo je také více náchylné

k infekcím, proto je nutná zvýšená opatrnost a péče o imunitu. Involuční změny se

nevyhýbají ani smyslům. Oči se stávají citlivějšími vůči silnému světlu a přibývá očních

chorob, které mohou vést i k úplné slepotě. Sluch se zhoršuje plynule, s věkem klesá

citlivost pro vysoké tóny a často se objevuje nedoslýchavost. S věkem se také zhoršuje

metabolismus, s tím je spojeno riziko obezity (Říčan 2014, Vágnerová 2007).

Mění se celkový vzhled. Vlasy jsou řídké a slabé. Pokožka je často skvrnitá

a vrásčitá. Obličej bývá zvadlý, s vráskami, v některých případech může dojít až ke

ztrátě rysů a člověk vypadá jinak než dřív. Dochází k nápadnému ztloustnutí nebo

vyhubnutí, dále také k celkovému shrbení těla (Říčan 2014, Vágnerová 2007).

1.2 Duševní změny a změna emocionality ve stáří

Stejně jako proces stárnutí provázejí tělesné změny, provázejí ho také změny

duševní. Týkající se inteligence, paměti a emocionality. Tyto změny mohou často

souviset nejen s přirozeným procesem stárnutí, ale také s psychickými nemocemi, které

ani nemusejí být diagnostikovány.

Duševní činnost starých lidí je zpomalena a tento proces je s přibývajícím věkem

stále nápadnější. To je zapříčiněno pomalejší aktivitou mozkových buněk. Jednotlivé

složky inteligence se mění, avšak jejich proměna neprobíhá stejně rychle. Slovní

porozumění se udržuje na dobré úrovni asi až do 80 let, pak ale rychle klesá. Oproti

tomu vybavování si slov a slovních spojení se zhoršuje už dříve, a to po 70. roce

člověka. Nejrychleji ubývají počtářské dovednosti. Staří lidé ztrácejí schopnost používat
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již osvojené znalosti a vzorce uvažování. V běžných stereotypních situacích se člověk

může jevit přijatelně adaptován a vše zvládá bez větších problémů. Pokud však nastane

neobvyklá situace, není ji schopen starší člověk zvládnout, právě proto, že se mu na


[…]


v rukou ergoterapeutů či speciálních pedagogů. Léčba farmakologická je v rukou

lékařů, proto je jí věnována menší pozornost. Ve třetí kapitole jsou zmíněna specifika

péče o člověka s demencí, je také popsán systém sociálních služeb, které mohou tito

lidé a jejich rodiny využívat.

Jedním z cílů praktické části bylo vytvořit program na podporu jemné

motoriky, který respektuje specifické potřeby osob s demencí a tento program následně

ověřit v praxi. Program se úspěšně podařilo realizovat v Alzheimercentru Jihlava. Za

jeden z hlavních důvodů, proč byl program úspěšný, se dá považovat fakt, že spolupráce

se zaměstnanci zařízení byla velmi dobrá. Ergoterapeutky mi ochotně pomohly

s výběrem klientů, kteří se následně účastnili programu. Velmi dobrá spolupráce byla se

sociální pracovnicí, která také pomáhala s výběrem klientů a ochotně mi poskytovala

potřebné informace. Celková atmosféra v alzheimercentru byla pozitivní a příjemná.

Tento fakt určitě také přispěl k úspěšné realizaci programu. Klienti se při aktivitách

cítili příjemně a mohli se tak plně soustředit na jejich provádění. Myslím si, že kdyby

prostředí, ve kterém se program realizoval, nebylo příjemné, výsledky by byly horší

a klienti by jednotlivé aktivity nemuseli zvládnout.

Dalším cílem bylo sledovat pokroky a dovednosti klientů v oblasti jemné motoriky.

Pro zhodnocení těchto dovedností bylo použito jako výzkumná metoda zúčastněné

pozorování a také byly vytvořeny kazuistiky dvou klientek, které se aktivit účastnily.

Z pozorování i kazuistik vyplývá, že dovednosti klientek jsou stále na přijatelné úrovni.

Klientky nemají v této oblasti větší problémy. Nedostatky se objevily pouze při

manipulaci s velmi malými předměty (špendlíky, tenká nit). Nejlepší výsledky v oblasti
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jemné motoriky měla klientka, která trpí demencí v počínajícím stadiu. Myslím si, že

dobré schopnosti klientek v této oblasti vyplývají z aktivního trávení volného času.

Všechny klientky se pravidelně účastní ergoterapií, při kterých dochází k procvičování

nejen jemné motoriky, a také akcí pořádaných centrem. Myslím si, že výsledky klientů

jiných zařízení (domov pro seniory) nebo osob, které jsou v domácí péči, by nemusely

být tak dobré, jako je tomu u klientů alzheimercentra, ve kterém je poskytována

specializovaná a z velké části také individuální péče, která je pro klienty trpící demencí

velmi podstatná.
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Závěr

Práce se skládá ze dvou částí. První je zaměřena na teoretický úvod do dané

problematiky, na ni navazuje část praktická.

Teoretická část nejprve seznamuje s tématy stáří a stárnutí. Dále je velká pozornost

věnována demenci, jejím příznakům, stadiím i typům. Jsou zmíněny testovací škály

a také léčba. Část kapitoly o demenci je věnována její léčbě. Také jsou přiblížena

specifika péče o osoby trpící demencí. Jsou zmíněny sociální služby pro tyto osoby.

Poslední kapitola je věnována motorice, zvláště motorice jemné.

Praktická část práce je zaměřena především na realizaci aktivizačního programu na

podporu jemné motoriky. Tento program je tvořen aktivitami, které mají výtvarný

a tvořivý charakter. Dále jsou jednotlivé aktivity doplněny o doprovodné texty, které

slouží především k motivaci. Program byl realizován v Alzheimercentru Jihlava, toto

zařízení je v praktické části podrobněji představeno.

Cíle práce se podařilo splnit. Program, který byl vytvořený, vhodně podporoval

jemnou motoriku klientů. Aktivity v programu se podařilo vhodně přizpůsobit, a díky

tomu došlo k úspěšné realizaci jednotlivých činností. U klientů sice nebyly pozorovány

pokroky či konkrétní zlepšení v jemné motorice, ale ani nedošlo ke zhoršení v této

oblasti. Hlavním záměrem byla snaha vhodně podpořit jemnou motoriku a co nejdéle ji

udržet na stávající úrovni. Právě podpora a snaha o co nejdelší udržení konkrétních

funkcí je při práci s klienty, kteří trpí demencí klíčová. Podařilo se také klienty

aktivizovat a podpořit je v tvořivé činnosti. Aktivizace klientů je důležitá zvláště

proto, aby nedošlo k rychlému postupu nemoci, i když se musí počítat s individuálním

charakterem nemoci u každého klienta.

Myslím si, že tato práce dokazuje, jak je pro klienty s demencí aktivizace a tvůrčí

činnost důležitá. Nejen po stránce výkonnostní, kdy se jedná o snahu zabránit co nejdéle

postupu nemoci, ale také po stránce lidské. Přesvědčila jsem se, že klienti velmi oceňují

lidský přístup a zájem, který o ně někdo projevuje. Vhodné aktivity v klientech

podporují pocit, že ještě něčeho mohou dosáhnout, že něco hezkého zvládnou vytvořit –

především klienti, kteří trpí demencí v počínající fázi. Tento efekt, který realizovaný

program měl, mě velmi překvapil a také potěšil, protože nebyl hlavním záměrem.
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Obr. č. 2 Výrobky klientů – svícen

Obr. č. 3 Výrobky klientů – vrkoč

Obr. č. 4 Průběh tvoření – betlém

Obr. č. 6–7 Výrobky klientů – andílci

Obr. č. 5 Výrobky klientů – betlém

Obr. č. 8 Průběh tvoření – krmítka z šišek

Obr. č. 9 Výrobky klientů – tvoření ze slaného těsta

Obr. č. 10 Výrobky klientů – holubičky

Obr. č. 11 Výrobky klientů – holubičky