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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Práce je zaměřena na cílovou skupinu seniorů s demencí. Autorka se rozhodla připravit,
realizovat a popsat přínos programu, který záměrně vytvořila s cílem zapojit jedince
s demencí do rukodělných činností a podpořit tak jejich schopnost manipulace s předměty
(jemnou motoriku), která v důsledku progresivního onemocnění mozku bývá zhoršena
a lidé selhávají v řadě sebeobslužných činností. Podpora a aktivizace seniorů, a především
zájem mladých lidí o práci s nimi je chvályhodný. Práce je prakticky využitelná a přínosná pro
potřeby speciální pedagogiky.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska jsou zpracována na základě práce s aktuální odbornou literaturou.
Práce je rozdělena do 4 stěžejních kapitol, které od obecnějších souvislostí, týkajících se
procesu stáří a stárnutí, definice demence a její diagnostiky, přechází ke konkrétnější
problematice péče o seniory, a především možnostem jejich aktivizace. Samostatná kapitola
je věnována tématu motorika. Jednotlivé kapitoly jsou logicky uspořádané, obsahem
i rozsahem odpovídají nárokům kladeným na tento typ práce a představují adekvátní
východiska pro následné výzkumné šetření.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Cíle práce jsou jasně deklarované (viz str. 38). Záměrem autorky je vytvořit aktivizační
program pro podporu jemné motoriky respektující specifické potřeby seniorů s demencí,
program realizovat a následně ověřit, zda dané aktivity senioři zvládají a zadané úkoly jsou
pro ně přiměřené. Místem realizace výzkumného šetření se stalo Alzheimercentrum
v Jihlavě. Do programu autorka zařadila 5 vybraných klientek (seniorky s demencí).
Jednotlivé realizované aktivity jsou popsané v osnově příprava na aktivitu, vlastní průběh,

jeho zhodnocení a vyplývající doporučení. Výsledky společné práce jsou zdokumentovány
v obrazové příloze. Takto realizované kvalitativní výzkumné šetření je doplněno dvěma
kazuistikami. Cíle práce byly splněny. Autorka prokázala schopnost připravit a realizovat
speciálně pedagogickou intervenci, kdy na základě teoretických znalostí o motorice ruky,
manipulaci a úchopech přispěla k zajištění odborné podpory klientů a sama získala praktické
zkušenosti, ze kterých dokázala vyvodit adekvátní závěry a doporučení.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám kritické připomínky. Z formálního hlediska je práce zpracována pečlivě, splňuje
podmínky kladené na tento typ prací.
Objevují se drobné překlepy (str. 34, 36) a gram. chyby (str. 21 – osmy, opakovaně v názvu
Alzheimercentrum malé a (str. 38, 39, 63, 64)

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Co Vás na práci se seniory s demencí motivuje?
2) Co je z hlediska speciálně pedagogické intervence u této cílové skupiny nejdůležitější?
3) Jaké projevy jedince s demencí shledáváte jako nejtypičtější a jak ně je vhodné reagovat?

Výsledné hodnocení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

5. 5. 2018, Hradec Králové

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.